. ü i -  PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE -  MG
RUA CARIJÓS, 45 -CENTRO CEP 37550-000

- FONE: (35) 3449-4011 -  FAX: (35) 3449-4014
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 4.460/2006

INCLUI INCISO VI AO ARTIGO 4o DA LEI N°
3.527/98 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autor: Vereador Luiz Pereira Lopes

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de
Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. Io - O art. 4o da Lei n° 3.527/98, “que dispõe
sobre medidas referentes ao controle da poluição sonora”, inciso VI, passa a vigorar
coma seguinte redação:

“Art. 4o -

Ia  V - ...................................

VI -  circulação de veículos automotores dotados de
equipamentos sonoros em eventos públicos de caráter exclusivamente beneficente, nos
dias de feriados, finais de semana e domingos, no horário compreendido entre 09:00
horas e 18:00 horas, desde que a entidade organizadora providencie autorização no
órgão competente da municipalidade, que expedirá alvará com a descrição do itinerário
a ser cumprido.”

Parágrafo único -  Os veículos de que trata o inciso
VI, poderão acompanhar ou permanecer no local, no dia da realização do evento, que
deverá ser exclusivamente beneficente.

Art. 2o - Revogadas as disposições em contrário, esta
Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 08 DE MAIO DE 2006